
 

令和４年 9 月吉日 

ＰＴＡ 各位 

弘 前 市 立 大 成 小 学 校 

ＰＴＡ会長  髙松  壘  
総務委員長 川原田 泉 

 

 

弘前市立大成小学校ＰＴＡ   

「令和４年度 秋の資源回収」開催案内・お願い 
 

時下 益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。また平素より本校ＰＴＡ活動に対しまして格別

のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、令和４年度 秋の資源回収を下記の要項にて実施いたします。資源回収の収益は児童の健

全育成のために役立てられており、更にはこの活動を通して地域の皆様との交流が深まる機会に

もなれば幸いです。何卒ご理解の上ご協力の程宜しくお願い申し上げます。 

今回も、「コロナウイルス感染症」予防対策のため集積場所を少なくして実施いたします。 

なお、地域における感染状況によっては中止とする場合がありますのでご了承ください。 

 

 

 

 

【日 時】     

１０月１6日（日）午前８時学校出発 
 

  ＊学校には保管場所がありませんので、当日以外の学校への持ち込みはご遠慮願います。また、

時間が前後する場合もございますので、当日の朝８：００までに集積場所あるいは学校までお持

ちくださるようお願い致します 

 

 

【回収品目】 

  ＊以下の品目で分別してお持ち下さるようお願い致します。 
品目 分別・提供にあたっての備考 

○新聞・折込チラシ類 ＊紙ひもなどで十字型に結束してください 

○雑誌・雑紙類 ＊紙ひもなどで十字型に結束してください 

○アルミ缶 

○プルタブ 

＊タバコの吸い殻などゴミが入ったものは不可 

＊プルタブはつけた状態でも大丈夫です 

＊スチール缶本体は不可（プルタブはＯＫ） 

○ダンボール ＊紙ひもなどで十字型に結束してください 

○牛乳パック ＊洗浄し切り開いた状態でお出し下さい 

○一升びん 

○ビールびん 

（大・中・小） 

○サイダーびん 

＊一升びんは「茶色・うす緑色のみ」と致します 

 

→対象外は、学校・ＰＴＡでの処分が出来ないので

出さないようお願いいたします 

○ビールプラスチック箱 ＊プラスチック以外（木箱）は不可 

 

 

 

 

 



 

 

＊例えば次の図のように分別して置いて行って下さると助かります 
 

← トラック進行方向    道路   
 新 聞 紙   雑 誌   ア ル ミ 缶   ダンボール   

 

【回収経路】 

  ＊裏面をご参照ください。 
【お知らせとお詫び】 

今回は、「コロナウイルス感染症」予防対策のため集積場所を少なくして時間短縮を図り実施

いたします。例年の集積場所近隣の方で集めていただいた資源がございましたら、お手数をおか

けしますが資源回収当日（8：30 分頃まで）に大成小学校へ直接お持ち込みいただけると助かり

ます。どうぞご理解賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

【そ の 他】 

＊お近くの集積場所へ持っていけない場合や回収もれ等ございましたら、学校までご一報下さ

い。こちらから、回収に伺います。 

＊強い台風などで危険だと判断される場合以外はかなりの雨でも決行致します。 

 

＊毎年度、資源回収は 6 月初旬・10月中旬を予定しておりますが、ご家庭で保管できない場

合は、（株）大同紙業さんへ直接お持ち込みいただくこともできます。 

その際は、「大成小学校の分です」とお伝えいただけると次回の資源回収分に加算されます。

ご協力よろしくお願いします。 
 

 

ご不明な点などございましたら、お手数お掛けしますが、学校までご連絡ください。 

（大成小学校 ☎３２－２５９１） 

 

以上 

＜参考までに…＞ 

 

令和 2 年度弘前市再生資源回収運動 集荷価格表 

 集荷区分 
業者の 
集荷価格 

市報奨金
交付額 

備考 
（換算） 

古

紙 

新聞紙・チラシ類（円/㎏） 5.0 4.0  

雑誌・雑がみ類（円/㎏） 1.0 4.0  

ダンボール・厚紙（円/㎏） 1.0 4.0  

牛乳（紙）パック（円/㎏） 1.0 4.0  

 アルミ缶（円/㎏） 20.0 4.0  

 ビールプラスチック箱（円/箱） 150.0 8.0 1箱 2㎏ 

空 

ビ

ン 

一升瓶（茶・うす緑）（円/本） 1.0 4.0 1本 1㎏ 

ビール大ビン（円/本） 3.0 2.0 1本 0.5㎏ 

ビール中・小ビン（円/本） 3.0 1.6 1本 0.4㎏ 

サイダービン（円/本） 2.0 1.6 1本 0.4㎏ 

市から１㎏当り４円の報奨金が交付されます。 


